Generalmente la serna se hacía un día al mes. En el fuero de
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San Miguel de Valvení se señalan otros dos días más en la temporada
que corre del día de San ,Juan al de Todos los Santos, si a juicio del
Abad fuere necesario.

En relación con la posesión de la casa y de la hacienda en tran-
ce de ausencia prolongada, se iba concediendo por esta época a los
vasallos una cierta libertad condicionada para vender los bienes in-
muebles lo mismo que los muebles. Cada uno de los tres fueros que
publicamos fija condiciones diferentes.

El fuero de San Miguel de Valvení, el más extenso, es también
el más minucioso, quizá por ser el más antiguo. Además de tratar de
la infurción y de la serna, de la posesión de la casa y hacienda en
caso de ausenc.ia, trata de las caloñas, de las pesquisas judiciales, del
apellido, del homicidio, de la pignoración, de la facendera, etc. ...
Hace excepciones a favor de los maestros del monasterio, de los clé-
rigos del lugar y de los nuevos pobladores que levantan su nueva casa.

El fuero de Villalmán, como otorgado en 1254, en tiempos de
Alfonso X, viene redactado en castellano. Los otros dos -1203 y fe-
cha anterior a].157-- tiempos de Alfonso VIII y de Alfonso VII, es-
tán escritos en latín.

Creemos que la publicar.,ión de estos fueros de nuestra región,
tiene indudable interés histórico. Contribuyen a completar las colec-
ciones de fueros y cartas pueblas que nuestra literatura histórica lleva
ya editados como sillares necesarios para el conocimiento de la face-
ta social de nnestros pueblos en la etapa creadora de la Edad Media.

Luis Fernández, S. .T.

Madrid, 20 de Octnbre de ].971.

FUERO DE SAN MIGUEL

A. H.N. San Andrés de Valvení (Valladolid).
Carpeta 3439. Doc. mímero 8.
Año 1204.

Notum sit omnibu ŝ tam presentibu quan futuris quod ego W. ab-
bas saneti andree vallis benigne totusque conventus damus bonum fo-
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rum hominibus in villa sancti michaelis ut faciant sernas sicut soliti
fuerunt in uno mense unam addendo duas a festivitate sancti iohannis
babtiste usque ad festivitatem omniun sanctorum quando nobis amplia-
re necesarie fuerint. Et qui habent iugum boum det unum morabeti-
num, qui boven et asinum unun morabetinum qui valens habuerit uno
iugo boum probare potuerint quattuor homines ex concilio det unum
morabetinunm qui unum boven, medium morabetinum qui asinum, ter-
tiam. Ceteri vero singulos solidos et hoc in. die santi andree. Similiter
ipso die omni anno pro cena dabunt conventui quoatur aureos in pene
et vino et pescado. Qui vero pro aliqua necesitate hereditatem suam
vendere voluerit vendat parentibus suis invilla sancti michaelis vel in
villa santi martini vel in villa fontis talie ita scilicet ut monasterium
santi andree ullum impedimentum ab aliquo paciatur. Sin auten a
concilio santi michaelis omnino restitueretur. De undo et redeundo an-
tiqua consuetudo teneatur ita ut eant ubicumquevoluerit cum omnibus
suis absentis et manifeste et redeant similiter. 5ecundum forum suum-
dent calumnias ita scilicet ut de cognitis dent quintam partem, de in-
cognitis vero salvetur se stto foro. 5i autem iudex eis pesquisam dare
potuerit det ex letania tria testimonia non de villa santi michaelis et
pectetur usque ad sumum. De inqu.isitione hominis mortui vel de mu-
liere violata vel sub se missa, de domo cremata, de pariete raso, qui
ex vindicia persecutus fuerit aliquem cum armis vel saxis. Qui por-
tam percusserit vel in parietem et incluserit eum et pesqu.isam dede-
rit ei iudex, det ex letania tria testimonia non de villa sancti michae-
lis ipse pectet CCC solidos. Si vox de apellido supervenerit salvet se
cum undecim cum sit duodecimus. Sin auten salvet se cum duobus
hominibus servis. Similiter omnis vox homicidii salvetur. Si in fonte
concilii vel in terreno eiusdem homo obierit non pectet livores qui
apreciati non fuerint non pectetur. Qui boves habent claudant eos,
sin autem pectet sigulorum carnarios albos perdit. Si quis puteum
suum non clauserit et homo vel bestia in eo ceciderit secundum forum
suumpectet cum pecunia. Si bestis vel bos vel pecora in puteo ali-
cuius ceciderit et manifestum fuerit pectet ea. Sin autem det ei pes-
quisam ex tribus testimoniis ex letania et pectet. Si auten pesquisam
no habuerit salvet se suo foro. De cazo aperto quicquid in eo ceci-
derit pectetur. Si invitatus fuerit. aliquis a iudice ex illis qui boves vel
asinos non habent eat in via et illa die possit veniere et ire noluerit pec-
tet unum carnerum album. Si villicus vel judex vocaverit aliquos de
villa sancti tnichaelis vel forsitan eos ut eant cum illo in aliquo ne-
gotio det eis fide iussores et eant cum illo. Si autem noluerint pectent
singulos carneros albi. Si qu.is pro ingenti necesitate in aliam partem
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ire voluerit reliquat domus suam senioribus monasterii ut quando
venire voluerit absque ulla coniradictione possit recipere domum
suam. Nullus pignoret vicinos suos sine iudice. Quod si aliquis fecerit
pectet v solidos abbati. lluo magistri nostri in perpettum sunt excusa-
ti de pecto et hacendera. Si quis venerit populare in villa sancti mi-
chaelis et pavimentum novum facerit non pectet in primo anno nec
sernam faciat. Si quis voluerit exire de villa sancti michaelis et ipse
in alio expedire et habuerit spacium novum . .. in ... sic rebus suis
aut vendat ea vicinis suis ... et si voluerit et non potuerit levet ... in
sue parietes integras relinquere. Clerici sancti michaelis si fuerint duo
vel tres vel eo amplius et honesti fuerint et placuerit abbati totique
conventui habeant tertiam partem ecclesie. Comentui vero duas. Si
unus fuerit mediatatem unius faciat mediaetatem cum consilio abba-
tis mitatur in profectum ecclesie santi michaelis. Et ego rex Aldefonsus
castelle una cum filio meo fernando hominibus ville sancti .michaelis
concedo omnem illum forum quem habuerunt in tempore imperatoris
avi mei cum ingressibus et egressibus, cum montibus defensatis et non
defensatis, cum defessis, cum pascuis et cum viaribus, cum rivis et
cum omnibus pertinentiis suis et confirmo et eis perpetuo possiden-
dum concedo.